
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

NUM.  253         del 24-12-2019 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Oggetto: RIMBORSO SOMME PRESCRIZIONI DIPARTIMENTO REGIONALE DEL 

LAVORO 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  
- VISTA la richiesta prot. n. 8564 del 9.12.2019, con la quale l’ingegnere Francesco 
Quartana, richiede il rimborso della complessiva somma di e 5.699,20, avuto riguardo 
degli esiti delle prescrizioni emessi dall’ispettorato del lavoro, appresso riportati: 
- Accertamento ed esito prescrizione n. 2016-87829-PPOA-1; 
- Accertamento ed esito prescrizione n. 2018-125994-PPRE-1; 
- Accertamento ed esito prescrizione n. 2018-125991-PPRE-1; 
- VISTA la sentenza sez. pen. n. 38260/2019 della Corte di Cassazione, con la quale si è 
espressa in merito alla multe irrogate ai dirigenti per lo svolgimento di attività 
strettamente inerenti i loro compiti assegnati, ammettendo che le stesse possano essere 
sostenute dall’Amministrazione; 
- DATO ATTO che si tratta in particolare delle sanzioni irrogate per la violazione degli 
obblighi e delle prescrizioni dettati dal Dlgs 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro, 
sanzioni che vengono, quasi sempre, irrogate anche se sono state attivate, da parte del 
dirigente le iniziative per avviare il superamento delle condizioni di pericolo e/o violazione 
delle disposizioni, nonché nel caso in cui il dirigente ha concretamente messo in essere 
tutte le segnalazioni. 
- ACCERTATO che le multe irrogate al funzionario hanno uno stretto nesso con lo 
svolgimento dell’attività di ufficio; 
- RITENUTO che ci sono i presupposti per il rimborso delle somme sopra riportate al 
dipendente, ricorrendo i presupposti di cui alla sentenza n. 38260/2019  della Corte di 
Cassazione;  
- VISTE le ricevute di versamento n. 0028 del 31/05/2016 - n. 0039 del 07/05/2018, n. 
0039 del 07/05/2018 per un importo complessivo di € 5.699,20; 
- RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina 
sindacale di incarico 8/2019; 
- DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area 
Amministrativa, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione 



- RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, il visto di regolarità contabile, attestante la copertura Finanziaria della spesa; 
. VISTO Il D.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
- PRENDERE ATTO della sentenza della Corte di Cassazione sez. pen. n. 38260/2019, 
con la quale la Stessa si è espressa in merito alla multe irrogate ai dirigenti per lo 
svolgimento di attività strettamente inerenti i loro compiti assegnati, ammettendo che le 
stesse possano essere sostenute dall’Amministrazione; 
 - DI IMPEGNARE in favore dell’ing. Francesco Quartana la complessiva somma di € 
5.699,20, quale rimborso per le spese relative agli esiti delle prescrizioni emessi 
dall’ispettorato del lavoro in premessa riportati; 
- DI IMPUTARE la relativa spesa di € 5.699,20 come segue: 
€ 5.321,81 al capitolo 10120803/1 del Bilancio di Previsione Esercizio 2019, (imp. n. 1223 
del 19.12.2019); 
€ 377,39  al capitolo 10120803/1 del Bilancio di Previsione Esercizio 2020,  (imp. n. 1224 
del 19.12.2019); 
- DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e 
viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, 
inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 
 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
F.to Giuseppe CERASA 

 
 
 

      
Visto di controllo 

Ai sensi dell’art. 184, del D.Lgs. 267/2000 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dott. Fabio Termine 
 
 

 

 


